АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09.12.2011.

№1125

г.Новошахтинск

____________________________________________________________________________________________________________________
Об арендной плате за использование
земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена
и находящихся в муниципальной собственности
города Новошахтинска

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009. № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Администрации Ростовской области от 05.12.2007. № 475 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в государственной собственности Ростовской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, согласно приложению № 1.

2. Установить ставки арендной платы по видам разрешенного использования земельных участков в границах муниципального образования «Город Новошахтинск» для земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Ново-

шахтинска, и земельных участков, государственная собственность на которые не раз-

граничена (далее - неразграниченные земельные участки), согласно приложению № 2.

3. Размер арендной платы на год при переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования неразграниченными земельными участками и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности города Новошахтинска, на право аренды установить в размере:

3.1. полтора процента кадастровой стоимости арендуемых неразграниченных земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собствен-

ности города Новошахтинска, ограниченных в обороте;

3.2. два процента кадастровой стоимости иных арендуемых неразграниченных земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собствен-

ности города Новошахтинска.

При этом размер арендной платы не должен превышать более чем в 2 раза размер земельного налога в отношении таких земельных участков.

4. Для лиц, освобожденных от уплаты земельного налога в соответствии с  зако-

нодательством о налогах и сборах и нормативными правовыми актами Новошахтин-

ской городской Думы города Новошахтинска, размер арендной платы на год за использование неразграниченных земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, принимается равным 0,01 процента кадастровой стоимости арендуемых неразграниченных земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, предоставленных таким лицам, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды неразграниченного земельного участка или земельного участка, находящегося в муниципальной собственности города Новошахтинска, приобретено такими лицами на торгах (конкурсах, аукционах) либо неразграниченный земельный участок или земельный участок, находящийся в муниципальной собственности города Новошахтинска, используется ими для предпринимательской деятельности.

5.Признать утратившими силу:

5.1. постановление Мэра города от 24.12.2007. № 1602 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска»;

5.2. постановление Администрации города от 26.07.2010. № 1136 «О внесении изменений в постановление Мэра города от 24.12.2007. № 1602».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» в сети «Интернет» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2012.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города С.А.Бондаренко.

Мэр города

    И.Н.Сорокин

Постановление вносит:

Комитет по управлению имуществом города

Приложение № 1

к постановлению
Администрации города

От 09.12.2011. № 1125
Порядок

определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности города Новошахтинска
(далее - Порядок)

1. Размер арендной платы на год за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, устанавливается по видам использования земель и категориям арендаторов, в том числе для лиц, освобожденных от уплаты земельного налога, и определяется как произведение кадастровой стоимости земельного участка, ставки арендной платы по видам разрешенного использования земельных участков, устанавливаемой в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению и коэффициента индексации, устанавливаемого с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год.

При этом размер арендной платы на год за использование земельных участков,  находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, не может быть ниже суммы, рассчитанной исходя из ставки земельного налога, установленной в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования «город Новошахтинск» за такие земельные участки, за исключением земельных участков, предоставленных лицам, освобожденным от уплаты земельного налога, кроме случаев, когда право на заключение договора аренды такого земельного участка приобретено указанными лицами на торгах (конкурсах, аукционах), либо земельный участок используется ими для предпринимательской деятельности.

2. Размер арендной платы на год за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, определяется на основании кадастровой стоимости таких земельных участков в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка в случаях:

2.1. переоформления юридическими лицами, а также гражданами в ранее заключенных договоров  аренды земельных участков либо внесения изменений в указанные договоры аренды земельных участков;

2.2. приобретения юридическими лицами, а также гражданами права аренды земельных участков в соответствии со статьей 36 Земельного кодекса Российской Федерации;

2.3. предоставления земельных участков, в том числе впервые, лицам, освобожденным от уплаты земельного налога, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено такими лицами на торгах (конкурсах, аукционах), либо земельный участок используется ими для предпринимательской деятельности;

2.4. приобретения гражданами, осуществляющими деятельность по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, права аренды земельных участков, предоставленных на праве  постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, при этом размер арендной платы не должен превышать более чем в 2 раза размер земельного налога в отношении таких земельных участков.

3. При определении размера годовой арендной платы на основании кадастровой стоимости земельного участка, в том числе предоставляемого впервые, индексация размера арендной платы проводится путем последовательного перемножения индексов прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, начиная с года, в котором изменилась кадастровая стоимость земельного участка.

4. Размер арендной платы на год за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, впервые предоставляемых для строительства и целей, не связанных со строительством, определяется исходя из рыночной стоимости права аренды таких земельных участков, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

При этом размер арендной платы на год за использование указанных земельных участков не может быть ниже размера земельного налога за такие земельные участки.

5. Размер годовой арендной платы в случае заключения договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, с лицами, являющимися победителями торгов, конкурсов, аукционов, определяется по их результатам в соответствии с действующим законодательством.

При этом начальный размер арендной платы на год не может быть ниже размера земельного налога за такие земельные участки.

6. Размер арендной платы, определенный в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, подлежит изменению в пределах срока договора аренды земельного участка исходя из рыночной стоимости права аренды такого земельного участка, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, не чаще чем один раз в год и не реже одного раза в три года путем заключения дополнительного соглашения к договору аренды данного земельного участка. В этом случае, индексация размера арендной платы в году, в котором изменилась рыночная стоимость права аренды земельного участка, не проводится.

7.Размер годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, предоставленных для целей жилищного строительства, устанавливается в случаях, предусмотренных:

7.1. пунктом 2.1 статьи 30 Земельного кодекса Российской Федерации в размере земельного налога, установленного законодательством Российской Федерации за соответствующий земельный участок;

7.2. пунктом 3 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации не менее двукратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено земельным законодательством;

7.3. пунктом 15 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»:

7.3.1. в размере не менее двух с половиной процентов от кадастровой стоимости земельного участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении двух лет с даты заключения договора аренды земельного участка;

7.3.2. в размере не менее пяти процентов от кадастровой стоимости земельного участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении трех лет с даты заключения договора аренды земельного участка.

8.Размер годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, может быть изменен арендодателем в одностороннем порядке:

8.1. путем ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

8.2. в связи с изменением ставок арендной платы, прогнозируемого уровня инфляции, значений и коэффициентов, используемых при расчете арендной платы, и (или) кадастровой стоимости земельного участка. При этом размер арендной платы считается измененным с момента вступления в силу соответствующих актов об установлении (утверждении):

8.2.1. ставок арендной платы;

8.2.2. нового размера прогнозируемого уровня инфляции;

8.2.3. значений и коэффициентов, используемых при расчете арендной платы;

8.2.4. результатов государственной кадастровой оценки земель.

9. Арендная плата за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, вносится равными долями ежемесячно не позднее 20 числа отчетного месяца или ежеквартально не позднее 20 числа последнего месяца отчетного квартала в соответствии с условиями договора аренды земельного участка.

Управляющий делами

Администрации города

   Ю.А.Лубенцов

Приложение № 2

к постановлению
Администрации  города

от 09.12.2011. № 1125
Ставки

 арендной платы по видам разрешенного использования земельных участков  в границах муниципального образования «Город Новошахтинск» для земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Новошахтинска, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

	№ п/п
	Виды разрешенного использования земель
	Ставка арендной платы, %

	1
	2
	3

	1.
	Земельные участки, предназначенные для размещения малоэтажных  жилых домов и общежитий
	0,3

	  2.
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной  жилой застройки
	0,3

	  3.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок

	 3.1.
	Земельные участки гаражей (индивидуальных и кооперативных) для хранения индивидуального автотранспорта
	4,0

	3.2.
	Земельные участки автостоянок
	10,0

	4.
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	0,3

	5.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания

	5.1.
	Земельные участки для размещения объектов оптовой и розничной торговли
	29,0

	5.2.
	Земельные участки ресторанов, кафе, баров
	32,0

	5.3.
	Земельные участки рынков
	29,0

	5.4.
	Земельные участки ремонтных мастерских и мастерских технического обслуживания
	6,0

	5.5.
	Земельные участки химчисток, прачечных
	6,0

	5.6.
	Земельные участки фотоателье, фото лабораторий, бань, парикмахерских, предприятий по прокату, объектов по оказанию  обрядовых услуг (свадеб и юбилеев)
	6,0

	5.7.
	Земельные участки для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования
	17,0

	6.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	2,0

	7.
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии

	7.1.
	Земельные участки негосударственных образовательных учреждений, негосударственных учреждений культуры и искусства
	1,5

	7.2.
	Земельные участки объектов здравоохранения ( негосударственные лечебно-профилактические учреждения, фармацевтические предприятия, аптечные учреждения, земельные участки ветеринарных лечебниц )
	25,0

	7.3.
	Земельные участки спортивных клубов, коллективов физической культуры, клубов физической подготовки, спортивно-технических школ
	1,5

	1
	2
	3

	7.4.
	Земельные участки учреждений кино и кинопроката, театрально-зрелищных предприятий, концертных организаций, выставок, музеев
	1,5

	7.5.
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий
	5,0

	7.6.
	Земельные участки банков, ломбардов, нотариальных палат и контор, нотариусов, занимающихся частной практикой, юридических консультаций, страховых компаний, аудиторов и оценщиков
	13,0

	7.7.
	Земельные участки под объектами общественных организаций, используемых не под коммерческую деятельность
	1,5

	7.8.
	Земельные участки предприятий, оказывающих услуги почтовой связи населению
	1,5

	8.
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок

	8.1.
	Земельные участки фабрик, заводов и комбинатов, промышленно-производственных фирм, трестов, типографий и других промышленных предприятий (промышленных объектов)
	3,0

	8.2.
	Земельные участки ДЭЗов (РЭУ, ЖЭК)
	3,0

	8.3.
	Земельные участки объектов коммунального хозяйства
	1,5

	8.4.
	Земельные участки объектов переработки, уничтожения, утилизации и захоронения отходов, мусороперерабатывающих (мусоросжигающих) предприятий
	1,5

	8.5.
	Земельные участки баз и складов, прочих предприятий материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	5,0

	9.
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих сооружений и объектов
	1,5

	10.
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, трубопроводов, кабельных радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, объектов необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи.
	1,5

	11.
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования (земельные участки сельскохозяйственных угодий; земельные участки, занятые объектами сельскохозяйственного назначения и предназначенные для ведения сельского хозяйства, объектов сельскохозяйственного назначения )
	0,3

	12.
	Прочие категории арендаторов по всем видам использования земельных участков, указанных в пунктах 1-11 настоящего приложения
	4,0

Управляющий делами

Администрации города

    Ю.А.Лубенцов